

Kennzahlen per 30. September 2020

Medienmitteilung
23. Oktober 2020

Schindler mit Umsatz- und Gewinnrückgang, zögerliche Markterholung im dritten Quartal 2020

- **Auftragseingang –10,5%, Umsatz –6,6%, Betriebsergebnis (EBIT) bereinigt –11,2%, Konzernergebnis –19,4% für die ersten neun Monate 2020 im Vergleich zum Vorjahr**
- **Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erhöht auf CHF 955 Mio.**

Schindler verzeichnete in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 einen Umsatzrückgang von 6,6% auf CHF 7 713 Mio. Dies entspricht einem Rückgang von 0,7% in Lokalwährungen. Der Auftragseingang in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 sank um 10,5% auf CHF 8 067 Mio. (–4,7% in Lokalwährungen).

Auch im dritten Quartal 2020 wirkte sich die schwierige Weltwirtschaftslage negativ auf die Baubranche aus. Mit der teilweisen Erholung im Neuinstallationen- und Modernisierungsgeschäft in einigen Ländern konnte Schindler Umsatzwachstum in Lokalwährungen verzeichnen.

«Wir fokussieren uns auch in diesen herausfordernden Zeiten auf das, was wir beeinflussen können: für unsere Kunden ein verlässlicher Partner zu sein. Gleichzeitig beobachten wir die sich auf der ganzen Welt dynamisch entwickelnde Situation genau, um bestmöglich agieren zu können. Mehr und mehr Länder sehen sich einer zweiten Pandemiewelle gegenüber», sagt Thomas Oetterli, Schindlers CEO.

Auftragseingang und Auftragsbestand

Die Märkte in Asien-Pazifik und Amerika waren weiterhin stark von der globalen Rezession betroffen; mit Ausnahme von China, wo sich eine V-förmige Erholung der Wirtschaft zeigte. Die Märkte in Europa bewiesen sich als robuster.

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 nahm der Auftragseingang um 10,5% auf CHF 8 067 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 9 009 Mio.) ab. In Lokalwährungen entspricht dies einem Rückgang von 4,7%.

Im dritten Quartal 2020 reduzierte sich der Auftragseingang um 7,1% auf CHF 2 712 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 919 Mio.). In Lokalwährungen entspricht dies einer Abnahme um 0,7%.

Per 30. September 2020 reduzierte sich der Auftragsbestand um 3,6% auf CHF 8 948 Mio. gegenüber der Vorjahresperiode (CHF 9 280 Mio.). In Lokalwährungen stieg der Auftragsbestand um 2,6%.

Umsatz

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 verzeichnete Schindler einen Umsatzrückgang von 6,6% auf CHF 7 713 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 8 255 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Rückgang 0,7%. M&A-Aktivitäten trugen 1 Prozentpunkt zum Umsatzwachstum bei. In der Region Amerika sank der Umsatz, in Europa erreichte er Vorjahresniveau und die Region Asien-Pazifik konnte dank der starken Performance in China Wachstum verzeichnen.

Im dritten Quartal 2020 ging der Umsatz um 2,5% auf CHF 2 754 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 824 Mio.) zurück. In Lokalwährungen stieg der Umsatz um 4,0%.

Betriebsergebnis (EBIT)

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 ging das Betriebsergebnis um 20,5% auf CHF 734 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 923 Mio.) zurück. Dies entspricht einem Rückgang von 13,4% in Lokalwährungen. Die EBIT-Marge erreichte 9,5% (Vorjahresperiode: 11,2%).

Im Resultat berücksichtigt sind Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 96 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 13 Mio.), für die Fabrikschliessung in Spanien und dem globalen Programm zur Kostenoptimierung.

Das bereinigte Betriebsergebnis lag bei CHF 844 Mio. und die bereinigte EBIT-Marge bei 10,9% (Vorjahresperiode: CHF 950 Mio., 11,5%).

Im dritten Quartal 2020 sank das Betriebsergebnis um 4,3% auf CHF 313 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 327 Mio.), was einem Anstieg um 3,4% in Lokalwährungen entspricht. Die EBIT-Marge erreichte 11,4% (Vorjahresperiode: 11,6%). Die bereinigte EBIT-Marge betrug 12,2% (Vorjahresperiode: 11,8%).

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2020 erreichte der Konzerngewinn CHF 548 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 680 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit stieg auf CHF 955 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 656 Mio. beziehungsweise CHF 813 Mio., bereinigt um Einmaleffekte).

Ausblick 2020

Die COVID-19-Pandemie wirkt sich auch weiterhin negativ auf die Weltwirtschaft und auf die Märkte für Aufzüge und Fahrtreppen aus. Unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse erwartet Schindler für das Gesamtjahr 2020 eine Umsatzentwicklung zwischen 0% und –3% in Lokalwährungen im Vergleich zum Vorjahr. Unter der Annahme von möglicherweise höherer Aktivität in einzelnen Kernmärkten und Restrukturierungskosten in Höhe von bis zu CHF 130 Mio. im laufenden Jahr, erwartet Schindler einen Konzerngewinn zwischen CHF 720 und CHF 760 Mio. für das Gesamtjahr 2020.

Schindler Management AG
Corporate Communications



Für weitere Informationen:

Nicole Wesch, Head Corporate Communications
Tel. +41 41 445 50 90, nicole.wesch@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html

Kennzahlen
Januar bis September

In Mio. CHF	2020	2019	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	8 067	9 009	-10,5	-4,7
Umsatz	7 713	8 255	-6,6	-0,7
Betriebsergebnis (EBIT)	734	923	-20,5	-13,4
in %	9,5	11,2		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	844¹	950 ²	-11,2	-3,7
in %	10,9	11,5		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-18	-39		
Gewinn vor Steuern	716	884	-19,0	
Ertragssteuern	168	204		
Gewinn	548	680	-19,4	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	4.76	5.92	-19,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	955	656 ³	45,6	
Investitionen in Sachanlagen	99	162	-38,9	
	30.9.2020	31.12.2019		
Auftragsbestand	8 948	9 042	-1,0	3,9
Anzahl Mitarbeitende	67 057	66 306	1,1	

¹ Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 96 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 14 Mio.)

² Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 13 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 14 Mio.)

³ Vor Auslagerung Vorsorgeverpflichtungen (CHF -157 Mio.) CHF 813 Mio.

3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2020	2019	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 712	2 919	-7,1	-0,7
Umsatz	2 754	2 824	-2,5	4,0
Betriebsergebnis (EBIT)	313	327	-4,3	3,4
in %	11,4	11,6		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	337¹	334 ²	0,9	9,0
in %	12,2	11,8		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-7	-7		
Gewinn vor Steuern	306	320	-4,4	
Ertragssteuern	71	76		
Gewinn	235	244	-3,7	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	2.03	2.13	-4,7	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	319	308	3,6	
Investitionen in Sachanlagen	33	45	-26,7	
	30.9.2020	30.9.2019		
Auftragsbestand	8 948	9 280	-3,6	2,6
Anzahl Mitarbeitende	67 057	66 027	1,6	

¹ Bereinigt um Restrukturisierungskosten (CHF 19 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

² Bereinigt um Restrukturisierungskosten (CHF 2 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

Bilanz

In Mio. CHF	30.9.2020	%	31.12.2019	%	30.9.2019	%
Flüssige Mittel	2 208	20,7	2 370	22,4	2 180	21,2
Übriges Umlaufvermögen	4 929	46,1	4 587	43,2	4 360	42,3
Total Umlaufvermögen	7 137	66,8	6 957	65,6	6 540	63,5
Anlagevermögen	3 541	33,2	3 641	34,4	3 755	36,5
Total Aktiven	10 678	100,0	10 598	100,0	10 295	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	5 302	49,7	5 184	48,9	5 045	49,0
Langfristiges Fremdkapital	1 592	14,9	1 531	14,5	1 391	13,5
Total Fremdkapital	6 894	64,6	6 715	63,4	6 436	62,5
Eigenkapital	3 784	35,4	3 883	36,6	3 859	37,5
Total Passiven	10 678	100,0	10 598	100,0	10 295	100,0

Umrechnungskurse

			2020		2019	
			Schlusskurs 30. September	Durchschnittskurs 30. September	Schlusskurs 31. Dezember	Durchschnittskurs 30. September
Eurozone	EUR	1	1.08	1.07	1.08	1.12
USA	USD	1	0.92	0.95	0.97	0.99
Brasilien	BRL	100	16.33	19.08	24.03	25.53
China	CNY	100	13.54	13.58	13.88	14.49
Indien	INR	100	1.25	1.29	1.35	1.42

Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter www.schindler.com – Investors – Results (www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/reports/definition-on-non-gaap-items.html) verfügbar.